
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

  n. 123 del 19/05/2022

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  "RIQUALIFICAZIONE  E  RIGENERAZIONE 

URBANA DELL'AREA DENOMINATA "BLU PARMA" NEL POLO SCOLASTICO DI VIA TOSCANA 

- PARMA". (CUP J96G19000160007). APPROVAZIONE DI STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICA

IL PRESIDENTE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 5 del 17.01.2022 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2022 – 2024 e presentato lo schema di Bilancio di Previsione 2022–
2024, successivamente approvato in via definitiva con deliberazione n. 6 del 28.01.2022;

CONSIDERATO che l’ITIS Da Vinci di Parma ha ottenuto un finanziamento di € 600.000,00 per 
la  realizzazione  del  progetto  denominato  “BLU  PARMA  1°  stralcio”,  per  la  riqualificazione 
dell’area esterna del complesso scolastico ITIS – Bertolucci di via Toscana;

CHE con Decreto Presidenziale n. 251 del 18/11/2019 veniva approvata la convenzione tra ITIS 
Da  Vinci  e  la  Provincia  di  Parma  per  la  delega  a  quest’ultima  delle  funzioni  relative  alla 
realizzazione del PROGETTO BLU PARMA - 1° STRALCIO, tra le quali in particolare la funzione 
di RUP;

CHE con  determinazione  n.  142  del  17.02.2022,  a  seguito  di  svolgimento  di  concorso  di 
progettazione  in  due  gradi,  si  è  proceduto  ad  aggiudicare  definitivamente  il  servizio  di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva  (CIG ZB531E2296) 
dell’intervento denominato “Riqualificazione e rigenerazione urbana dell’area denominata “Blu 
Parma”  nel  polo  scolastico  di  Via  Toscana  –  Parma”  per  l’importo  contrattuale  pari  ad  € 
24.227,76 oltre ad oneri previdenziali a 4% ed IVA, per un totale contrattuale di € 30.740,18,  
a costituendo raggruppamento di professionisti composto dalle seguenti professioniste:
Giannini  Francesca  (capogruppo),  Domenica  Fiorini,  Ghidini  Giulia,  Manfredi  Maria  Chiara 
(mandanti);

CHE a seguito dell’aggiudicazione e delle verifiche, con atto a mezzo del Dr. Notaio Enrico De 
Maio  rep.  N.  695  del  24/02/2022  registrato  a  Parma,  è  stato  costituito  raggruppamento 
temporaneo tra le seguenti professioniste:
Arch.  Francesca  Giannini  (capogruppo),  Arch.  Giulia  Ghidini,  Arch.  Domenica  Fiorini,  Arch. 
Maria Chiara Manfredi, Arch. Tamara Simona Scarpellini e Arch. Arianna Danna (mandanti);

Decreto Presidenziale  n. 123 del 19/05/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs 50/2016 e smi;
lo Statuto dell’ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei  Sindaci n.1 del 9 gennaio 
2015 e modificato con deliberazione dell’Assemblea stessa n. 1/2019; 

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il quale al primo comma stabilisce che la progettazione si 
articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti di spesa prestabiliti, secondo tre livelli di  
successivi approfondimenti tecnici in: progetto di fattibilità tecnico ed economica, definitiva ed 
esecutiva;

CONSIDERATO che è stato redatto dal costituito RTP avente a capogruppo l’Arch. Francesca 
Giannini, lo studio di fattibilità tecnico- economica ex art. 23 del D. Lgs. 50/2016, acquisito al  
protocollo dell’ente al  n. 13274 del 02/05/2022, di  complessivi  € 600.000 e composto dai 
seguenti elaborati:

- DOC. 01 relazione tecnico-illustrativa;
- DOC. 02 prime indicazioni relative alla sicurezza;
- DOC. 03 quadro economico e stima sommaria opere;
- TAV. 01 planimetria generale

allegati al presente atto, avente il seguente quadro tecnico economico:

A.1 lavori 358.000,00
A.2 sicurezza 15.000,00

A.3 lavori sicurezza compresa 373.000,00
B somme a disposizione  
B1 iva lavori  10% su A 37.300,00

B2
spese concorso progettazione e assistenza 
RUP 28.537,60

B3 incentivo funzioni tecniche art. 113 7.460,00

B4
spese tecniche pfte, prog. es. (compresa IVA 
e CNPAIA) 30.740,13

B5 spese tecniche DL (compresa IVA e CNPAIA) 16.274,19

B6
spese tecniche CSP+CSE (compresa IVA e 
CNPAIA) 12.164,55

B7 spese comunicazione 2.500,00
B8 laboratorio ITS Iva compresa 82.500,00
B9 rilievo celerimetrico area 4.270,00
B10 contributo ANAC 225,00
B11 imprevisti 5.028,53

B12 totale a disposizione 227.000,00

C TOTALE GENERALE 600.000,00

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori di  
ristrutturazione edilizia degli  immobili,  non risultano maggiori oneri  di gestione e non sono 
presenti nuove opere;

Visto l’art. 26 dello Statuto dell’ente, in base al quale la competenza per l’approvazione dei 
progetti preliminari e definitivi di opere pubbliche è del Presidente;
DATO ATTO CHE l’opera non rientra nella programmazione dell’ente, in quanto la spesa è a 
totale carico dell’ITIS Da Vinci di Parma;

SENTITO il Consigliere delegato all’edilizia scolastica, Arch. Tassi Carboni;

Decreto Presidenziale n. 123 del 19/05/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Acquisito ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, il parere favorevole del Dirigente del servizio
in ordine alla regolarità tecnica e dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del
Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile, poiché il presente provvedimento non
presenta rilevanza contabile

DECRETA

- Di approvare lo studio di fattibilità tecnica ed economica degli interventi di “Riqualificazione e 
rigenerazione urbana dell’area denominata “Blu Parma” nel polo scolastico di Via Toscana – 
Parma” (CUP J96G19000160007), composto dagli  elaborati  di  cui  in premessa ed avente il 
seguente quadro tecnico economico:
A.1 lavori 358.000,00
A.2 sicurezza 15.000,00

A.3 lavori sicurezza compresa 373.000,00
B somme a disposizione  
B1 iva lavori  10% su A 37.300,00

B2
spese concorso progettazione e assistenza 
RUP 28.537,60

B3 incentivo funzioni tecniche art. 113 7.460,00

B4
spese tecniche pfte, prog. es. (compresa IVA 
e CNPAIA) 30.740,13

B5 spese tecniche DL (compresa IVA e CNPAIA) 16.274,19

B6
spese tecniche CSP+CSE (compresa IVA e 
CNPAIA) 12.164,55

B7 spese comunicazione 2.500,00
B8 laboratorio ITS Iva compresa 82.500,00
B9 rilievo celerimetrico area 4.270,00
B10 contributo ANAC 225,00
B11 imprevisti 5.028,53

B12 totale a disposizione 227.000,00

C TOTALE GENERALE 600.000,00

- di dare mandato al Servizio Edilizia Scolastica di proseguire con le successive fasi progettuali 
ai sensi dei D.Lgs. 50/2016;

-  di  confermare  Responsabile  del  Procedimento,  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

-  di  dare  atto  che ai  sensi  dell’art.  200 del  D.Lgs.  267/2000, per  la  tipologia di  lavori  di 
ristrutturazione edilizia degli  immobili,  non risultano maggiori oneri  di gestione e non sono 
presenti nuove opere;

-  di  dare  atto  che  la  spesa  dell’intervento  è  a  totale  carico  dell’ITIS  Da  Vinci  di  Parma, 
beneficiario del contributo assegnato dalla Fondazione Cassa di Risparmio;

- di trasmettere, per quanto detto sopra, il presente atto all’ITIS Da Vinci di Parma, per gli 
adempimenti conseguenti;

- che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

Decreto Presidenziale n. 123 del 19/05/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 123 del 19/05/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1652 /2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  "RIQUALIFICAZIONE  E  RIGENERAZIONE  URBANA 

DELL'AREA  DENOMINATA  "BLU  PARMA"  NEL  POLO  SCOLASTICO  DI  VIA  TOSCANA  - 

PARMA".  (CUP J96G19000160007).  APPROVAZIONE  DI  STUDIO DI  FATTIBILITA'  TECNICO 

ECONOMICA “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 18/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


